2369 สนธิสัญญา Burney Treaty สนธิสัญญาทางพระราชไมตรี และการพาณิชย์ฉบับแรกของไทยกับประเทศตะวันตก ในรัตนโกสินทร์ โดยไม่ให้อังกฤษตั้งกงสุล และกฎหมายอังกฤษมาใช้ไทย (โดย กรมหมื่นสุรินทรรักษ์) และให้มีการค้าขายตามธรรมเนียมไทย เรือที่เข้ามาต้องคอยที่สันดอนปากแม่น้ำก่อน เพื่อตรวจสอบสินค้า

พ.ศ. 2376 มีการพยายามให้สร้างสถานกงสุล เฮนรี เบอร์นี และเอ็ดมันด์ โรเบิร์ตส์ พยายามชักจูง ร 3 ให้ตกลงก่อสร้างสถานกงสุล แต่ไม่สำเร็จ

พ.ศ.2389 ค.ศ. 1846 รัสเซียใช้เครื่องจักรในการขุดเจาะครั้งแรกที่เมืองบากู ใน คอเคซัสเหนือ ริมทะเลแคสเปียน ปัจจุบันเป็นเมืองหลวงของอาเซอร์ไบจาน

1872 เปิดประมุลทุ่งน้ำมันให้นักลงทุนทั่วไป ซึ่งทำกำไรถึง 14-15%

1873 มีโรงกลั่นน้ำมันในบากูถึง 50 โรง บากูเจริญเต็มที่ในปี 1873-1920 เป็นแหล่งผลิตน้ำมันใหญ่ของโลกทัดเทียมสหรัฐ โดยมี 3 ตระกูลสำคัญ คือ

2433 พระเจ้าชาร์นิโคลัสที่ 2 เสด็จมาเยือนสยาม เมืองครั้งที่ดำรงพระยศเป็น มกุฎราชกุมาร เมื่อวันที่ 20-24 มีนาคม และได้ทรงชักชวนให้ ร ๕ ส่งพระราชโอรสไปศึกษาใน ประเทศรัสเซีย โดยพระองค์ยินดีจะอุปการะเสมือนพระญาติวงศ์ แห่งราชวงศ์โรมานอฟ

พ.ศ. 2436 ร ๖ เสด็จไปศึกษาต่อในหลักสูตรภาษาลาติน และเรขาคณิต ณ ประเทศอังกฤษ เมื่อพระชนมายุ 12 พรรษาเศษ

พ.ศ. 2437 เกิดวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112 ทำให้สยามเสียดินแดนมากที่สุดเท่าที่มีการเสียดินแดน ให้ชาติตะวันตก

พ.ศ. 2439 มีพระราชหัตถเลขา ถึง สมเด็จ ฯ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ เมื่อวันที่ 18 มกราคม ชี้ให้เห็นว่า แนวพระราชดำริในการเสด็จประพาสยุโรป ประกอบด้วย การสร้างสัมพันธไมตรีอัน ดี ความพยายามให้มีการปกครองที่เสมอกัน